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Abstrakt: Interakce tří těles je obecně velmi chaotický a těžce řešitelný problém.
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tři nevázaná tělesa, k přežití původní dvojhvězdy, nebo nahrazení jedné složky
dvojhvězdy těžším tělesem – tzv. výměnná interakce. Pokud dojde k výměnné
interakci, je zpravidla nahrazené těleso velkou rychlostí vystřeleno ze systému
a tento efekt nazýváme Hillsův mechanismus. V takovém případě má dvojhvězda
po interakci zpravidla větší vazebnou energii a je tak odolnější proti případnému
dalšímu rozpadu. Hillsovy výsledky jsou ale nedostačující například pro efekty
v rámci jádra naší galaxie. Numerickým integrováním jsme modelovali nálety
dvojhvězdy na třetí, těžší těleso, čímž jsme mohli Hillsovy výsledky ověřit a roz-
šířit o počáteční podmínky, které lépe odpovídají situacím v rámci galaktického
jádra.
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Abstract: Interaction of three bodies is generally quite chaotic and a problem
difficult to solve. Case in which binary star approaches third, heavier body is
a special configuration of this problem and was investigated by J. G. Hills in his
articles (Hills, 1988, 1991). In such interaction, either absolute breakup of the
system to three independent bodies, survival of the binary star, or replacement
of one component of the binary by the heavier body would occur – an exchange
collision. If the replacement is to happen, the exchanged body is ejected away from
the system with high velocity and such effect we call Hills mechanism. In such
case the binary star usually has higher binding energy and is much more resistant
if such situation were to occur again. However, Hills’ results are not sufficient e.g.
for effects within the core of our galaxy. Using numerical integration we modelled
approximations of binary stars to a third, heavier body, thanks to which we could
verify Hills’ results and expand on them with initial conditions which are more
suited to situations occuring within the core of our galaxy.
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Předmluva
Problém tří těles je obecně velmi těžce analyticky řešitelný. Pro systém totiž

nemáme dostatek integrálů pohybu, a tak jediné dnes známé analytické řešení
je ve formě mocninné řady, která velmi pomalu konverguje (Sundman, 1912).
Praktičtější tedy je řešit problém pomocí numerické integrace. Jednou z možných
konfigurací je případ, kdy dvojhvězda nalétá na třetí, těžší těleso. Tu zkoumal
J. G. Hills ve svých článcích (Hills, 1988, 1991) a stejně tak ji budeme používat
my pro ověření jeho článků i pro zkoumání našich nových výsledků.

Pokud se dvojhvězda dostane do blízkosti hmotnějšího tělesa, než je hmotnost
jejích jednotlivých složek, slapové síly ji mohou roztrhnout. V takovém případě
potom dojde buď k naprostému rozbití systému, kdy každé ze tří těles odlétá ji-
ným směrem, nebo k výměně jedné složky dvojhvězdy za hmotnější těleso, přičemž
nahrazená hvězda je vystřelena ze systému pryč. Za takových okolností interakci
nazýváme Hillsův mechanismus, který je jedním z hlavních efektů, které v této
práci zkoumáme. Hmotnější těleso může být například černá díra nebo výrazně
těžší hvězda.

Astrofyzikální motivací pro tento případ mohou být galaktická jádra. Soudí
se totiž, že v jádru každé galaxie se nachází supermasivní černá veledíra o hmot-
nosti stovek tisíc až miliard hmotností Slunce. Okolo této černé díry se zpravidla
nachází velké množství dvojhvězd, které s ní mohou interagovat (viz například
Perets a kol., 2009). Méně masivní černé díry můžeme podle posledních poznatků
nalézt kupříkladu v centrech hvězdokup (Perera a kol., 2017). Podle nedávných
pozorování se v galaktickém halu nachází minimálně několik desítek hvězd spekt-
rální třídy B, které směřují směrem od jádra galaxie rychlostí vyšší, než je úniková
rychlost Mléčné dráhy (Brown, Geller a Kenyon, 2014). Předpokládá se, že kromě
hvězd třídy B, které jsou velmi jasné, a tedy dobře pozorovatelné, se bude v halu
nacházet i velké množství méně jasných unikajících hvězd (Vickers, Smith a Gre-
bel, 2015). Na druhou stranu se ve velmi těsné blízkosti (≤ 0,04 pc) ke středu
galaxie nacházejí tak zvané S-hvězdy, které jsou na černou díru silně navázány.
Jednou z předpokládaných možností, jak by rychle unikající hvězdy mohly da-
ných rychlostí dosáhnout, je právě Hillsův mechanismus. V takovém případě by
byl vysvětlen i výskyt S-hvězd, protože velmi vázané páry jsou také výsledkem
Hillsova mechanismu (Šubr a Haas, 2016). Naše zkoumání pohybů dvojhvězd
v okolí těžšího tělesa tedy nachází uplatnění jak ve studiu pohybů hvězd v okolí
jádra galaxie, tak v okolí menších černých děr a jiných hmotných objektů.

Cílem této práce je ověřit původní Hillsovy výsledky a vhodným způsobem
je rozšířit, aby tak byly použitelné i v rámci efektů v okolí galaktických jader.
Další motivací pro psaní této práce byly některé články, zmíněné dále, které jako
výsledek Hillsova mechanismu automaticky berou orbity s velmi velkou excent-
ricitou. To ale z Hillsových článků přímo neplyne, a tak jsme se rozhodli tyto
předpoklady buď potvrdit, nebo vyvrátit.
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1. Úvod
Námi zkoumané systémy jsou spojením problému dvou a tří těles. Oba tyto

problémy tedy na začátek zavedeme. Dále v první kapitole popíšeme počáteční
konfiguraci systému a jeho parametry, které v práci používáme.

1.1 Problém dvou těles

Keplerova úloha, nebo též problém dvou těles, je problém, kdy spolu gravi-
tačně interagují dvě tělesa a my chceme nalézt jejich polohy a rychlosti v závis-
losti na čase. Pohyb těles o hmotnostech M1 a M2 v rámci dvojhvězdy je tedy
případ problému dvou těles. Řešením je pohyb hvězd po kuželosečkách, pokud
na sebe jsou navíc hvězdy vázány, jedná se o elipsy a speciálně o kružnice. Tělesa
v dvojhvězdě obíhají okolo společného těžiště, pro zjednodušení výpočtů je ale
výhodnější brát konfiguraci tak, jako by těleso o hmotnosti µ = M1M2

M1+M2
obíhalo

okolo nehybného bodu o hmotnosti M = M1 + M2. Jako velká poloosa a excent-
ricita dráhy dvojhvězdy se pak bere velká poloosa a excentricita elipsy, po které
obíhá smyšlené těleso o hmotnosti µ v námi nově zavedené konfiguraci.

Pro popis oběžné dráhy dvojhvězdy se zavádí sedm elementů dráhy. Jsou to:

• velká poloosa dráhy a – střední vzájemná vzdálenost těles

• excentricita e, tj. výstřednost dráhy

• inklinace i, tj. sklon dráhy k referenční rovině

• délka vzestupného uzlu Ω udávající úhlovou vzdálenost vzestupného uzlu
od referenčního směru

• argument šířky pericentra ω, který udává úhlovou vzdálenost pericentra
a vzestupného uzlu

• pravá anomálie ν, která udává okamžitou polohu na eliptické dráze vzhle-
dem k pericentru dráhy

• epocha, tj. ekvinokcium udávající okamžik v čase, kdy polohy hvězd měříme

Veličiny jsou znázorněny v obrázku 1.1.
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Obrázek 1.1: Elementy dráhy. Zdroj: cs.wikipedia.org, článek Elementy dráhy

4

1.2 Problém tří těles a Hillsova konfigurace

Problém tří těles je oproti Keplerově úloze obecně velmi chaotický, bez zjevné
periody a nemáme pro něj dostatek integrálů pohybu, takže neexistuje jednoduché
analytické řešení jako u problému dvou těles. Jediné analytické řešení je v podobně
mocninné řady, která velmi pomalu konverguje, takže je výhodnější řešit problém
tří těles numerickou metodou. Speciálním případem této úlohy je konfigurace, se
kterou ve svých modelech pracoval Hills. Při té dvojhvězda s velkou poloosou a0,
excentricitou e a se složkami o hmotnostech M1 a M2 přilétá k těžšímu tělesu
o hmotnosti M0 (viz obr. 1.2). Inklinaci, délku vzestupného uzlu, argument šířky
pericentra a pravou anomálii, které souhrnně nazýváme „natočení“ dvojhvězdy,
Hills vybíral náhodně.

M1

a0

M0

M2

Referenční směr

p

φ = 0°

90°

180°

270°

Obrázek 1.2: Počáteční konfigurace při zkoumání Hillsova mechanismu. Refe-
renční rovina je zde rovina papíru. Sférické souřadnice, z nichž jedna je znázorněna

[…]

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(c) Konfigurace C2, souřadnice θ
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(d) Konfigurace C2, souřadnice ϕ
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(e) Konfigurace C3, souřadnice θ
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(f) Konfigurace C3, souřadnice ϕ

Obrázek 2.24: Histogramy pro dvě úhlové souřadnice, θ a ϕ, pro různé konfigurace
našeho systému (viz tab. 1.1 na str. 7). Relativní hmotnost třetího tělesa je ve
všech případech M0/M1 = 106.
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(a) Konfigurace C1, M0/M1 = 100.
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(b) Konfigurace C4, M0/M1 = 100.
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(c) Konfigurace C1, M0/M1 = 104.
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(d) Konfigurace C4, M0/M1 = 104.
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(e) Konfigurace C1, M0/M1 = 106.
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(f) Konfigurace C4, M0/M1 = 106.

Obrázek 2.25: Porovnání histogramů pro úhlovou souřadnici ϕ pro počáteční kon-
figurace systému C1 a C4 (viz tab. 1.1 na str. 7).
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2.9 Velikost oblasti odletu hvězdy

I když, jak ukazují dvě předchozí kapitoly, převažuje jeden úzký směr od-
letu hvězd, pro nižší hmotnosti nejtěžšího tělesa odlétají hvězdy prakticky všemi
směry, přestože v menší míře (viz obr. 2.20). Pro smysluplné definování veli-
kosti oblasti, ve které hvězdy nejvíce opouští systém, jsme některé body pro další
zpracování odebrali. Po mnoha pokusech nám jako nejlepší1 varianta vyšlo vy-
škrtnout ty body, v jejichž okolí o poloměru 4◦ není alespoň 1/150 z celkového
počtu všech výměnných interakcí pro danou hmotnost M0. Tak jsme dostali sou-
bor bodů, který již byl lokalizován v jedné konkrétní oblasti, jejíž změnu s rostoucí
hmotností nejtěžšího tělesa zkoumáme v obrázku 2.26. Šířku oblasti v obou pro-
měnných definujeme jako rozdíl maxima a minima dané souřadnice přes všechny
body.2

V obrázku 2.26 je závislost jak pro konfiguraci A s náhodným natočením
oběžné dráhy dvojhvězdy, tak pro konfigurace C1 (i = 0, Ω = 0), C2 (i = −π/2,
Ω = 0) a C3 (i = π/2, Ω = −π/2) s konkrétními hodnotami inklinace a délky vze-
stupného uzlu. V části obrázku 2.26a není znázorněna konfigurace C1, protože,
jak bylo zmíněno v kapitole 2.8, hvězdy v tomto případě odlétají v rovině vzájem-
ného pohybu těžiště dvojhvězdy a třetího tělesa, takže šířka oblasti v proměnné θ
je pro všechny hmotnosti M0 nulová. Pro nejnižší hmotnost M0/M1 = 10 je oblast
velmi široká, s rostoucí hmotností M0 se ale vždy zmenšuje, až pro M0/M1 = 106

dosáhne její šířka v obou proměnných asi třetinové hodnoty. Těžší tělesa tedy při
Hillsově mechanismu produkují přesněji vystřelované hvězdy. Vzhledem k hmot-
nosti černé díry v jádru naší galaxie (přibližně 4 · 106 hmotností Slunce, Ghez
a kol., 2008), budou vystřelené hvězdy takto přesně odlétat i od ní, pokud budou
produkovány Hillsovým mechanismem. Z jejich směru pak můžeme určit oblast,
ve které se původní dvojhvězda nacházela.

1Nejlepší nám varianta přišla od oka, kdy se nejhustší oblasti odletu hvězd výrazně ne-
zmenšily, ale přesto jsme odebrali všechny body, které byly osamocené nebo v málo hustých
oblastech.

2Pokud se oblast prostírá přes ϕ = 0◦ bereme samozřejmě v proměnné ϕ rozdíl minima
a maxima a k výsledku musíme přičíst 360◦.
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Obrázek 2.26: Změna šířky oblasti, ve které odletuje většina hvězd, v proměnných
θ a ϕ v závislosti na hmotnosti nejtěžšího tělesa.
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Závěr
Při blízkém střetu dvojhvězdy a těžšího tělesa dochází k výměně jedné složky

dvojhvězdy, pokud je příletová rychlost menší, a k rozpadu systému při větších
rychlostech dvojhvězdy. Po výměnné interakci má dvojhvězda zpravidla větší vel-
kou poloosu i excentricitu a tím se nám podařilo potvrdit předpoklady některých
článků, které tyto velké excentricity automaticky předpokládaly. Pokud má navíc
původní pár excentrickou dráhu, je průměrná excentricita výsledné dvojhvězdy
ještě zvýšená. Pokud dojde k výměně, mívá dvojhvězda také větší vazebnou ener-
gii, což má za následek především vystřelení zbylé hvězdy velkou rychlostí ze sys-
tému. Vzniklá dvojhvězda je tak odolnější proti dalšímu rozpadu nebo výměně.
Tím se podařilo ověřit předpoklad, že S-hvězdy, které jsou velmi silně navázány
na jádro galaxie, mohou být výsledkem právě Hillsova mechanismu. Stejně tak
v Hillsově mechanismu mohou mít původ i velmi rychlé hvězdy v galaktickém
halu, jejichž rychlost je větší než úniková rychlost z Mléčné dráhy. Při odletu má
vyměněná hvězda tendenci odlétat pro nižší hmotnosti nejtěžšího tělesa všemi
směry. S rostoucí hmotností třetího tělesa se ale oblast, do které hvězdy odlétají,
zužuje. Pro nejvyšší hmotnosti pak odlétají téměř jedním směrem. Ten je navíc
vždy orientován tak, že se hvězda spíše vrací do směru, ze kterého přilétla, než
že by pokračovala ve směru původním. Díky tomu jsme zejména u těžších těles
schopni podle směru odlétající hvězdy určit oblast jejího původu.
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