Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
X bakalářské práce

X posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Kryštof Čížek
Název práce: Numerická analýza Hillsova mechanismu
Studijní program a obor: fyzika
Rok odevzdání: 2017

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. Mgr. Miroslav Brož, Ph.D.
Pracoviště: Astronomický ústav MFF UK
Kontaktní e-mail: mira@sirrah.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající X velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné X vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální X původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký X standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající X velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

X téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající X velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce se zabývá numerickou integrací problému tří těles, konkrétně interakcí dvojhvězdy se 3. tělesem; použitou metodou je Bulirsch-Stoerův algoritmus. V jejím rámci bylo provedeno větší množství simulací (řádově 10^6) pro různé počáteční podmínky a výsledky byly kvalitativně porovnány s předchozí podobnou prací Hills (1991). Svým pojetím jde tedy spíše o práci teoretickou, sice motivovanou pozorováním S-hvězd v blízkosti galaktického centra, respektive tamní černé díry, ale přímé kvantitativní porovnání modelu a pozorování se zde neprovádí.

Obsah práce možná až příliš sleduje Hillsův článek; často jde o totožné grafy. Při porovnávání dvou modelů je otázkou, jak interpretovat nevyhnutelné rozdíly mezi křivkami na grafech. Pro tento účel by totiž bylo potřeba, aby student kromě středních hodnot veličin PR , PV , ΔE , e , atd. pro 400 simulací spočetl i rozptyl, případně celou distribuci. Dále by byly užitečné testy diskretizace (není uveden parametr ϵ_{BS}). Jinak není možné rozhodnout, zda je rozdíl náhodný, způsobený diskretizací nebo určitým rozdílem ve fyzikálních modelech. Simulace pro poměr hmotností $M_0/M_1 = 10^5$, 10^6 pak Hillsovu práci rozšiřují. Z hlediska jazykového je práce na dobré úrovni, i když některá tvrzení by bylo možné formulovat ještě pečlivěji (viz konkrétní připomínky v příloze). Z hlediska typografického je obdobně možné zlepšit sazbu tak, aby lépe odpovídala české tradici (indexy romanem, proměnné ve schématech italikou). Práce ovšem splňuje požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Do jaké míry je pro S-hvězdy použitelná aproximace hmotnými body?

Na jaké pozorování by bylo možné výsledky dále aplikovat a jakou veličinu by pro porovnání bylo vhodné volit?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 10. 9. 2017

Abstrakt:

je obecně velmi chaotický -> může být obecně chaotický
těžce -> obtížně
těžší -> hmotnější
galaxie -> Galaxie
nejsou zde uvedeny konkrétní výsledky

Abstract:

quite \neq velmi
our galaxy -> Milky Way galaxy
approximations -> approaches

str. 2

„... zkoumaní našich nových výsledků.“ nezní jako dobrá motivace

věta „Pokud se dvojhvězda dostane do blízkosti hmotnějšího tělesa, než je hmotnost jejích jednotlivých složek, slapové síly ji mohou roztrhnout.“ neznámá, že pro $M_3 < M_1, M_2$ nemůže dojít k rozpadu, např. je-li M_1 a M_2 vázáno slabě

tvrzení „Okolo černé díry se zpravidla nachází velké množství dvojhvězd, ...“ není výsledek pozorování, jak by plynulo z kontextu; článek Perets et al. (2009) diskutuje N-částicový model

str. 3

úvod úvodu je obtížně srozumitelný, nepřečte-li se předmluva
dvě tělesa -> hmotné body (jinak by šlo o mnohem složitější problém)
po kuželosečkách -> ... plus rovnoměrný přímočarý pohyb
„... , pro zjednodušení výpočtů...“ <- složitě řečeno, jde prostě o relativní pohyb 2. tělesa vůči 1.
sedm -> šest (epocha je nevýznamná)
střední vzájemná vzdálenost těles <- nejednoznačná definice, platí pouze středuje-li přes excentrickou anomálii E

str. 5

„obecně velmi chaotický, bez zjevné periody“ <- nicméně existuje mnohem víc počátečních podmínek, kdy je zcela regulární a se 2 zjevnými periodami (hierarchická trojhvězda)
v popisku obr. 1.2 není zavedeno p
Stoyerovy -> Stoerovy
„zná polohy“ -> zadají se
z popisu BS není zřejmé, co se extrapoluje ($\lim_{h \rightarrow 0} x(t+H)$ apod.)

str. 6

hodně malé <- vágní
výrazně lišit <- dtto

i když se použijí různé integrátory, různé přesnosti, tak numerickou integraci přece máme pod určitou kontrolou (např. provedeme integraci tam a zpět, test konvergence), není nutné zcela rezignovat a počítat pouze statistiku; nejistota bývá často určena spíše nejistotou počátečních podmínek než diskretizační chybou

„bez jednotek“ <- je v rozporu s „volíme jednotku času tak“
o něco málo <- dtto
i kdyby výpočty byly provedeny v SI, bylo by je možné aplikovat
velmi malý <- dtto
v rovnici (1.5) je malost konkrétně zvolena, ale toto závisí na konkrétní aplikaci

str. 8

výskytem -> díky přítomnosti
srazil -> ... při návratu

str. 9

„velmi chaotický průběh“ -> velký rozptyl (který ovšem není vyčíslen)

str. 10

„na průměrné vzájemné vzdálenosti“ <- neplatí (viz výše)
bylo by vhodné ukázat alespoň jednu simulaci, nejen Hillsovy grafy
v grafech nejsou znázorněny nejistoty výsledků
v kapitole chybí hodnocení rozdílů oproti Hills (1991); jaký je postoj studenta, jsou významné, či nikoli?
totéž se týká aproximace (2.4)

str. 13

kde je zde faktor -> kde faktor

str. 24

členy odpovídají

str. 25

„U Hillse, jak se domnívá, je náhlý propad způsoben nedostatkem výměnných interakcí.“ <- toto ovšem nijak nevysvětluje onen rozdíl; proč je tam nedostatek výměnných interakcí?
jaká je úniková rychlost z centra Galaxie? (ta je pro porovnání vhodnější)

str. 29

Obecně -> V problému dvou těles
„excentricita ale přímo z Hillsových výsledků neplyne.“ <- cf. Eq. (2) v Perets et al. (2009)

str. 35

jak se v kap. 2.7 volí rychlosti v_{int}/v_{orb} ?

str. 43

„nejlepší varianta“ <- tj. diskutabilní přístup, neboť neexistuje žádné objektivní kritérium
„Nejlepší nám varianta přišla od oka, ...“ <- dtto, vágní kritérium

Závěr:

text je pouze kvalitativní (viz slova těžšího, menší, větších, některých, velké, větší, velkou, velmi silně, velmi rychlé, nižší, nejtěžšího, nejvyšší, spíše, těžších); nejsou zde prezentována žádná čísla, reference apod.